
62 ISSN 1677-7042 Nº 57, sexta-feira, 23 de março de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018032300062

ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça
UNIDADE: 30202 - Fundação Nacional do Índio - FUNAI
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2065 Proteção e Promoção dos Direitos dos Povos Indígenas 4 . 0 11 . 4 0 2
Atividades

14 423 2065 215O Gestão Ambiental e Etnodesenvolvimento 4 . 0 11 . 4 0 2
14 423 2065 215O 0001 Gestão Ambiental e Etnodesenvolvimento - Nacional 4 . 0 11 . 4 0 2

F 3 2 90 0 100 4 . 0 11 . 4 0 2
TOTAL - FISCAL 4 . 0 11 . 4 0 2
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 4 . 0 11 . 4 0 2

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa
UNIDADE: 52101 - Ministério da Defesa - Administração Direta
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2058 Defesa Nacional 7.500.000
Operações Especiais

05 722 2058 00P7 Transferência para o Desenvolvimento do Satélite Geoestacionário de Defesa
e Comunicações - SGDC

7.500.000

05 722 2058 00P7 0001 Transferência para o Desenvolvimento do Satélite Geoestacionário de Defesa
e Comunicações - SGDC - Nacional

7.500.000

F 5 3 90 0 100 7.500.000
TOTAL - FISCAL 7.500.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 7.500.000

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa
UNIDADE: 52121 - Comando do Exército
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2058 Defesa Nacional 9.000.000
Projetos

05 153 2058 14T5 Implantação do Sistema Integrado de Monitoramento de Fronteiras -
SISFRON

9.000.000

05 153 2058 14T5 0001 Implantação do Sistema Integrado de Monitoramento de Fronteiras -
SISFRON - Nacional

9.000.000

F 4 3 90 0 100 9.000.000
TOTAL - FISCAL 9.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 9.000.000

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa
UNIDADE: 52131 - Comando da Marinha
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2058 Defesa Nacional 12.000.000
Projetos

05 572 2058 14T7 Tecnologia Nuclear da Marinha 12.000.000
05 572 2058 14T7 0001 Tecnologia Nuclear da Marinha - Nacional 12.000.000

F 4 3 90 0 100 12.000.000
TOTAL - FISCAL 12.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 12.000.000

SECRETARIA DE ORÇAMENTO FEDERAL

PORTARIA Nº 3.196, DE 22 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO FEDERAL, tendo em vista a autorização constante do art. 43, § 1o, inciso III, alínea "a", da Lei no 13.473, de 8 de agosto de 2017, e
Considerando a impossibilidade de utilização da fonte 42 - "Compensações Financeiras pela Produção de Petróleo, Gás Natural e Outros Hidrocarbonetos Fluidos" com o Identificador de Uso - IDUSO 6 -

"Recursos não destinados à contrapartida, para identificação dos recursos destinados à aplicação mínima em ações e serviços públicos de saúde", tendo em vista o atendimento à liminar deferida em 31 de agosto de
2017, no âmbito do Supremo Tribunal Federal, na Ação Direta de Inconstitucionalidade - ADI 5595, que suspendeu a eficácia dos artigos 2º e 3º da Emenda Constitucional no 86, de 17 de março de 2015,
resolve:

Art. 1o Modificar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, o identificador de uso constante da Lei no 13.587, de 2 de janeiro de 2018, no que concerne ao Ministério da Saúde.
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEORGE SOARES

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde
UNIDADE: 36901 - Fundo Nacional de Saúde
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2015 Fortalecimento do Sistema Único de Saúde (SUS) 56.390.319
Atividades

10 302 2015 8585 Atenção à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta
Complexidade

56.390.319



Nº 57, sexta-feira, 23 de março de 2018 63ISSN 1677-70421

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018032300063

10 302 2015 8585 0001 Atenção à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta
Complexidade - Nacional

56.390.319

S 3 1 31 0 142 56.390.319
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 56.390.319
TOTAL - GERAL 56.390.319

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde
UNIDADE: 36901 - Fundo Nacional de Saúde
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2015 Fortalecimento do Sistema Único de Saúde (SUS) 56.390.319
Atividades

10 302 2015 8585 Atenção à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta
Complexidade

56.390.319

10 302 2015 8585 0001 Atenção à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta
Complexidade - Nacional

56.390.319

S 3 1 31 6 142 56.390.319
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 56.390.319
TOTAL - GERAL 56.390.319

SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO
SUPERINTENDÊNCIA NO PARÁ

PORTARIA Nº 1.651, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO
NO PARÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 2º,
Inciso III, da Portaria nº 200, de 29 de junho de 2010, da Senhora
Secretária do Patrimônio da União, publicada no DOU de
30/06/2010 e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso I, da Lei
nº 9.636, de 15 de maio de 1998 e os elementos que integram o
processo SEI nº 04957.201996/2015-15, resolve:

Art. 1º Autorizar a Cessão sob a forma de Utilização
Gratuita com encargos, à Universidade Federal do Pará-UFPA, do
imóvel da União, localizado na Rua Gaspar Viana, nº 125, bairro
Comércio, município de Belém, Estado do Pará, RIP nº
0427.00737.500-7, com área de 4.796,67m² e 6.396,67m² de
benfeitorias construídas, RIP nº 0427.00605.500-9, integrante da
matrícula nº 42090, folhas 090, Livro 2-EJ, do Cartório de Registro
de Imóveis do 1º Ofício da Comarca desta Capital.

Art. 2º A Cessão do imóvel a que se refere o art. 1º
destina-se a projeto de expansão daquela UFPA e implantação do
Curso de Graduação em Conservação e Restauro e demais
atividades descritas no projeto cadastrado junto ao SISREI e
apresentado para fins de destinação e cessão do imóvel, para
atender ao segmento de preservação e conservação do patrimônio
cultural, arquitetônico e urbanístico na Região Norte do Brasil e
completa restauração do imóvel, objeto da presente cessão.

Parágrafo Único - A Cessionária deverá concluir as obras e
serviços descritos no caput deste artigo, relativos ao restauro do
prédio, ora cedido, no prazo máximo de 5 (cinco) anos, a contar da
data de assinatura do presente Contrato.

Art. 3º A cessão terá o prazo de 20 (vinte) anos, contado
da data de assinatura do contrato, renovável por períodos iguais e
sucessivos a critério de conveniência e oportunidade do Ministério
do Planejamento, Orçamento e Gestão, desde que a renovação tenha
sido requerida pelo Cessionário antes do vencimento do prazo
contratual.

Art. 4º A presente Cessão é feita nas seguintes
condições:

I - Cessado o prazo estabelecido no Parágrafo Único, do
art. 2º, sem que a Cessionária tenha cumprido os objetivos
propostos, reverterá o imóvel à administração da Cedente,
independentemente de ato especial;

II - A Cessão fica sujeita à fiscalização periódica por parte
da Superintendência do Patrimônio da União no Pará - SPU/PA;
e

III - Não será permitida a invasão, cessão, locação ou
utilização do imóvel para fim diverso do previsto no art. 2º.

Art. 5º Responderá a Cessionária, judicial e
extrajudicialmente, por quaisquer reivindicações que venham a ser
efetuadas por terceiros, concernentes ao imóvel de que trata esta
Portaria, inclusive por benfeitorias nele existentes.

Art. 6º O encargo de que trata o art. 2º desta Portaria será
permanente e resolutivo, revertendo automaticamente o imóvel ao
patrimônio da União, sem direito à Cessionária a qualquer
indenização, inclusive por obras realizadas, independente de ato
especial, se:

I - não for cumprida a finalidade da Cessão, no prazo
estipulado no Parágrafo Único do artigo 2º desta Portaria;

II - cessarem as razões que justificaram a Cessão;
III - ao imóvel, no todo ou em parte, vier a ser dada

aplicação diversa da prevista no artigo 2º da presente Portaria;
ou

IV - ocorrer inadimplemento de cláusulas contratuais.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA

Ministério do Trabalho

GABINETE DO MINISTRO
COORDENAÇÃO-GERAL DE IMIGRAÇÃO

DESPACHOS DE 22 DE MARÇO DE 2018

O Coordenador-Geral de Imigração, no uso de suas
atribuições, deferiu os seguintes pedidos de autorização de trabalho,
constantes do(s) ofício(s) ao MRE nº 0119/2018 de 19/03/2018,
0120/2018 de 19/03/2018, 0122/2018 de 20/03/2018, 0123/2018 de
20/03/2018, 0124/2018 de 21/03/2018 e 0125/2018 de 21/03/2018,
respectivamente:

Permanente - Sem Contrato - RN 62 - Resolução
Normativa, de 08/12/2004 (Artigo 3°, Inciso I):

Processo: 47039008527201765 Empresa: SDC DO BRASIL
- SERVICOS MARITIMOS LTDA. Prazo: Indeterminado
Estrangeiro: Jianwei Qin Passaporte: E39589783; Processo:
47039008529201754 Empresa: SDC DO BRASIL - SERVICOS
MARITIMOS LTDA. Prazo: Indeterminado Estrangeiro: Baofeng
Shao Passaporte: E37264527.

Residência Prévia - RN 02 - Residência Prévia - Resolução
Normativa, de 08/12/2017:

Processo: 47039010492201724 Empresa: WARTSILA
BRASIL LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: DARIO GASPERINI
Data Nascimento: 16/07/1978 Passaporte: YA3010415 País: ITÁLIA
Mãe: TERESA GASPERINI Pai: ALINO GASPERINI; Processo:
47039001052201867 Empresa: ESTALEIRO JURONG ARACRUZ
LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: LI GUANGYU Data
Nascimento: 10/11/1984 Passaporte: E19326083 País: CHINA Mãe:
LI YUEN Pai: CHEN JIANGTAO; Processo: 47039001964201839
Empresa: ESTALEIRO JURONG ARACRUZ LTDA. Prazo: 2
Ano(s) Estrangeiro: MUTHU BALAGAN CHELLASAMY Data
Nascimento: 05/06/1990 Passaporte: K3473902 País: ÍNDIA Mãe:
INDIRA Pai: CHELLASAMY; Processo: 47039002681201812
Empresa: TOYOTA DO BRASIL LTDA Prazo: 2 Ano(s)
Estrangeiro: HIROYUKI FUJIYAMA Data Nascimento: 15/12/1963
Passaporte: TK5939944 País: JAPÃO Mãe: KEIKO FUJIYAMA Pai:
NOBORU FUJIYAMA; Processo: 47039003295201830 Empresa:
SCHLUMBERGER SERVICOS DE PETROLEO LTDA Prazo: 2
Ano(s) Estrangeiro: MARIEKE BARBARA SELLES Data
Nascimento: 09/05/1992 Passaporte: BWL5KJ914 País: HOLANDA
Mãe: PETRA HENRICA MARIA JAARTSVELD Pai: ROBERT
WILLEM SELLES; Processo: 47039003293201841 Empresa:
SHELL BRASIL PETROLEO LTDA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro:
GREGORY JOSHUA BOWKER Data Nascimento: 07/06/1989
Passaporte: 464395619 País: GRÃ BRETANHA Mãe: PAMELA
BOWKER Pai: PETER JOHN BOWKER; Processo:
47039003313201883 Empresa: AMCEL - AMAPA FLORESTAL E
CELULOSE S.A. Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: TOMOTAKA
SHINYA Data Nascimento: 13/08/1981 Passaporte: TR2699228
País: JAPÃO Mãe: MASAKO SHINYA Pai: TAMIHO SHINYA;
Processo: 47039003330201811 Empresa: BP CONSTRUCOES
METALICAS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: DANIEL DE
SOUSA PINTO Data Nascimento: 29/03/1984 Passaporte: N240010
País: PORTUGAL Mãe: Eva de Jesus Ferreira de Sousa Pai:
António José Faria Pinto; Processo: 47039003355201814 Empresa:
SEPCO1 CONSTRUCOES DO BRASIL LTDA Prazo: 2 Ano(s)
Estrangeiro: HONGWEI YE Data Nascimento: 07/01/1981
Passaporte: E 39608568 País: CHINA Mãe: HEPING SHEN Pai:
ZELIN YE; Processo: 47039003360201827 Empresa: SHELL
BRASIL PETROLEO LTDA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: AHMED
SALAM SALIM AL MANDHARI Data Nascimento: 02/09/1974
Passaporte: PW8569223 País: OMAN Mãe: AZIZA ALI HAMED
AL NAHWI Pai: SALAM SALIM AMUR AL MANDHARI;
Processo: 47039003358201858 Empresa: SHELL BRASIL
PETROLEO LTDA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: BRIAN EDWARD
WHITMIRE Data Nascimento: 03/11/1983 Passaporte: 546107453
País: EUA Mãe: PEGGY LYNN KING Pai: CLAUDE DONALD

WHITMIRE JR.; Processo: 47039003370201862 Empresa: CAAS
DO BRASIL IMPORTACAO E COMERCIO DE PECAS
AUTOMOTIVAS LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: LINGFENG
CHEN Data Nascimento: 13/06/1986 Passaporte: E31588111 País:
CHINA Mãe: SHUYING QIN Pai: ZHIHAI CHEN; Processo:
47039003397201855 Empresa: RICHEMONT DO BRASIL
DISTRIBUICAO LTDA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: MICHEL
CHEVAL Data Nascimento: 19/11/1974 Passaporte: 17EE03075
País: FRANÇA Mãe: VALERIE CAMPANELLA Pai: JEAN
MICHEL CHEVAL; Processo: 47039003488201891 Empresa:
MOTO HONDA DA AMAZONIA LTDA Prazo: 2 Ano(s)
Estrangeiro: KOICHI FUJIKAWA Data Nascimento: 30/05/1964
Passaporte: TR9609439 País: JAPÃO Mãe: Yanako Fujikawa Pai:
Toshiaki Fujikawa; Processo: 47039003492201859 Empresa: MOTO
HONDA DA AMAZONIA LTDA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro:
YOHEI KIJIYAMA Data Nascimento: 27/04/1981 Passaporte:
TR2233218 País: JAPÃO Mãe: Hiroko Kijiyama Pai: Hiromi
Kijiyama; Processo: 47039003493201801 Empresa: MOTO HONDA
DA AMAZONIA LTDA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: TETSUYA
KAWAI Data Nascimento: 08/12/1970 Passaporte: TK8134906 País:
JAPÃO Mãe: Chieko Kawai Pai: Daisuke Kawai; Processo:
47039003494201848 Empresa: HONDA AUTOMOVEIS DO
BRASIL LTDA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: SHUHEI OKADA
Data Nascimento: 08/07/1983 Passaporte: TR9867086 País: JAPÃO
Mãe: Michiyo Okada Pai: Masaru Okada; Processo:
47039003572201812 Empresa: HUAWEI DO BRASIL
TELECOMUNICACOES LTDA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: PENG
ZHANG Data Nascimento: 06/09/1977 Passaporte: E78955941 País:
CHINA Mãe: CANLOU DENG Pai: HOUHUI ZHANG.

Residência Prévia - RN 21 - Residência Prévia - Resolução
Normativa, de 22/12/2017:

Processo: 47039003890201875 Empresa: ASSOCIACAO
ATLETICA ITARARE Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: SHOTA
FUJISHIRO Data Nascimento: 01/05/1998 Passaporte: MU 5405711
País: JAPÃO Mãe: YOKO FUJISHIRO Pai: NOBUYO FUJISHIRO;
Processo: 47039004566201874 Empresa: LB PRODUCOES E
EVENTOS LTDA Prazo: 4 Mês(es) Estrangeiro: LOUIS CHARLES
MUNKS III Data Nascimento: 27/12/1990 Passaporte: 517881437
País: EUA Mãe: EARTHA ROBERTS Pai: LOUIS CHARLES
MUNKS JR.

Residência Prévia - RN 03 - Residência Prévia - Resolução
Normativa, de 08/12/2017 (Artigo 2º):

Processo: 47039002467201858 Empresa: NSG
ENGENHARIA, PROJETOS E REPRESENTACAO COMERCIAL
LTDA Prazo: 12 Mês(es) Estrangeiro: Edgar Almaas Data
Nascimento: 02/02/1991 Passaporte: 28690958 País: NORUEGA;
Processo: 47039003016201838 Empresa: SAINT-GOBAIN DO
BRASIL PRODUTOS INDUSTRIAIS E PARA CONSTRUCAO
LTDA Prazo: 1 Ano(s) Estrangeiro: TOSHIO HORIUCHI Data
Nascimento: 05/01/1970 Passaporte: TK8799702 País: JAPÃO;
Processo: 47039003067201860 Empresa: KANJIKO DO BRASIL
INDUSTRIA AUTOMOTIVA LTDA. Prazo: 12 Mês(es)
Estrangeiro: SHIN ISHIKAWA Data Nascimento: 28/02/1986
Passaporte: TR9552724 País: JAPÃO; Processo:
47039003092201843 Empresa: WARTSILA BRASIL LTDA. Prazo:
1 Ano(s) Estrangeiro: RAYMOND VAAGE Data Nascimento:
16/05/1983 Passaporte: 32538480 País: NORUEGA; Processo:
47039003147201815 Empresa: EMBRAER S.A. Prazo: 1 Ano(s)
Estrangeiro: TIMOTHY EARL HAMMOND Data Nascimento:
02/08/1988 Passaporte: 516790193 País: EUA; Processo:
47039003238201851 Empresa: INTERNATIONAL PAPER DO
BRASIL LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Estrangeiro: VELLO ORAV Data
Nascimento: 11/12/1949 Passaporte: KE0069428 País: ESTÔNIA;
Processo: 47039003244201816 Empresa: IDOM CONSULTORIA
LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Estrangeiro: CARLOS LOBATO GALEOTE
Data Nascimento: 30/01/1977 Passaporte: BF322644 País:
ESPANHA; Processo: 47039003362201816 Empresa: MHWIRTH
DO BRASIL EQUIPAMENTOS LTDA. Prazo: 1 Ano(s)
Estrangeiro: EDUARDO MIGUEL PEREIRA GUEDES VELOSO
PIRES Data Nascimento: 02/07/1976 Passaporte: C481288 País:
PORTUGAL; Processo: 47039003359201801 Empresa: MHWIRTH
DO BRASIL EQUIPAMENTOS LTDA. Prazo: 1 Ano(s)


